Cod. Car., ed. Gundlach, n. 50, pp. 570, 22 ss.: (...) Ipsae referuit nobis siquidem Gausfridus: dum a vobis absolutus reversus est, voluit eum interficere Allo dux; unde, dum vellet ipse Gausfredus ad vestra denuo reverti vestigia, posuit exploratores atque insidiatores in itinere, qui eum interficerent; quo cognito, apud nos refugium fecit. Et dum se petisset ad vestra absolvi vestigia, dum iam aderatum habuimus Anastasium nostrum missum ad vestram excellentiam dirigendum, eum ad vestram presentiam cum ipso nostro misso absolvimus. Quem, petimus, ut pro amore beati Petri et nostra postulatione benigne suscipere et protectionis atque favoris vestri opem illi impertire dignemini, deprecantes et hoc: ut masas illas, quae ei concessistis, per vestram auctoritatis largitatem possideat.

Data	775
Mittente Destinatario	Papa Adriano I; Carlo Magno.
Attori	Goffredo, da Pisa; Anastasio, cubiculario.
Luoghi 1.Origine 2.Destinazione 3.Soste	1. Roma; 2. Francia.
Obiettivo/tipologia ambasceria	Amicizia, congratulazioni e ricordo delle promesse fatte
Particolarità, note, descrizione rituali	A informare il papa delle vittorie franche fu lo stesso Goffredo, a rischio della propria vita, poi inviato come legato.
Fonti interessate	<i>Cod. Car.</i> , ed. Gundlach, n. 50, pp. 569-71.

Cod. Car., ed. Gundlach, n. 51, p. 571: Desiderantissima vestrae excellentiae scripta suscepimus; in quibus tantum de absentis conlocutione gavisi sumus, quantum et ipsum, qui locutus est, semper mihi cupio esse presentem. Quas relegentes et de vestra immensa prosperitate agnoscentes, nimis sumus gratulati, quoniam vestra prosperitas nostra esse comprobatur letitia et vestra exaltatio nostra existit post Deum securitas. Ferebatur enim in ipsis regalis vestrae potentiae apicibus, quod remeantes ad vos missi vestri, scilicet Wilcharius sanctissimus frater noster, archiepiscopus, seu Dodo religiosus abbas, vobis retulissent, quod ea, quae eis a vobis fuissent iniuncta, benignae atque amabiliter a nobis esse suscepta.

Data	775
Mittente Destinatario	Carlo Magno; Papa Adriano I;
Attori	Wilcario, arcivescovo; Dodone, abate.
Luoghi 1.Origine 2.Destinazione 3.Soste	1. Francia; 2. Roma.
Obiettivo/tipologia ambasceria	Missive, notizia del viaggio in Italia di Carlo
Particolarità, note, descrizione rituali	
Fonti interessate	<i>Cod. Car.</i> , ed. Gundlach, n. 51, p. 571.

Cod. Car., ed. Gundlach, n. 51, p. 572: De missis nempe nostris, Andream videlicet coepiscopum seu Pardum egu menum, unde nobis intimandum direxistis, ut cum missi vestri, Possessorem fratrem nostrum, episcopum, atque Dodonem religiosum abbatem, ad vestris regalis vestigiis repedantes, dirigeremus: ita adimplere velotius destinavimus. Sed Pardus egumenus propter inbecillitatem corporis sui proficiscere minime valuit; et direximus in vicem illius Valentinum episcopum.

Data	775
Mittente Destinatario	Carlo Magno; Papa Adriano I; (e ritorno)
Attori	Possessore, vescovo; Dodone, abate. al ritorno, legati papali: Andrea prenestino e Valentino, vescovi.
Luoghi 1.Origine 2.Destinazione 3.Soste	1. Francia; 2. Roma.
Obiettivo/tipologia ambasceria	
Particolarità, note, descrizione rituali	
Fonti interessate	<i>Cod. Car.</i> , ed. Gundlach, n. 51, p. 572.

Cod. Car., ed. Gundlach, n. 52, pp. 573-74: Itaque, precellentissime fili, coniungentes ad nos fidelissimi vestri misi, scilicet possessorem sanctissimum fratrem nostrum, episcopum, seu Rabigaudum religiosum abbatem, detulerunt a nobis desiderantissimas vestre sublimitatis syllabas. Quas et cum nimio amoris dulcedine acceptantes suscepimus relegentesque et de vestra in mensa prosperitate agnoscentes magnas omnipotenti Deo nostro referuimus laudes, qui nobis tam benignissimum ac christianissimum regem suae ecclesiae detulit defensorem. Continebatur quippe in ipsis vestris regalis seriem apicibus, quod, Domino protegente, remeante vos a Saxonia, mox et de presenti Italiam vel ad limina protectoris vestri, beati apostolorum principis Petri, ad implendis, quae ei polliciti estis, properare desideraretis.

Cod. Car., ed. Gundlach, n. 56 pp. 580-1: Illi nempe, dum Perusiam a coniunxissent, relaxantes recto itinere ad nos coniungendum – secundum qualiter a vestro a Deo protecto culmine directi fuerunt et ut vestros honorandos apices relegentes invenimus –, nos despicientes apud Hildibrandum in Spoletium perrexerunt, dirigentes nobis per nostros missos: ‘eo quod tantummodo cum Hildibrandum loquimur; et deinde, ut directi sumus, una vobiscum apud domnum apostolicum coniungemus’. Postmodum enim, dum cum praedictum Hildebrandum locuti fuissent et apud eum diucius morarentur, nostris apostolicis eis adiurantes direximus syllabas: ‘Per Deum omnipotentem et vitam excellentissimi filii nostri, domni Caroli, magni regis, ut directi estis, apud nos coniungere satagite, ut unanimiter pertractantes, quod ad exaltationem sanctae Dei ecclesiae pertinuerit et ad laudem regni nostri praecellentissimi filii, agere studeamus; et tunc per dispositum, ut eius praecellentiae decet missos, apud Beneventum vos proficiscere disponimus’. Sed illi, nescimus quid pertractantes, statim a Spoletio in Beneventum perrexerunt, nos in magnum derelinquentes ignominium, et Spoletinos ampliaverunt in protervia. Unde valde hanc nostram perturbaverunt provinciam. Et pro hac re in magna tristitia noster reiacet animus, quia, quantum per illos expectabamus suscipere prospera nuntia de exaltatione sanctae nostrae ecclesiae – sicut et in vestris reperimus honorandos apices et nostri nobis referuerunt missi, qualiter a vestra regalitate iniunctum habuerunt –, in tanta afflictione et deminoratione conati sunt.

Cod. Car., ed. Gundlach, n. 57 p. 582: Nunc vero dum fidelissimi vestri missi, re vera sanctissimus frater noster Possessor episcopus atque Rabigaudus religiosus abbas, a Benevento repedantes, per praedictum Hildibrandum apud nos properati sunt, nimis nos obsecrantes pro prenominati Hildibrandi noxa, ut ei veniam tribuissemus, adserentes, ut apud eum nostrum indiculum et obsides pro sua dubitatione [mitteremus] et Hildibrandus nostris se presentasset optutibus: nos quippe secundum fidelissimi missi vestri dictum illuc usque Spoletio direximus Stephanum nostrum fidelissimum dudum saccellarium, qui cum eum affatus fuisset et tunc nostros ibidem destinassemus obsides. Ipse nempe noster missus, cum

apud eum coniunxisset, in magna eum invenit protervia, eo quod missi Arigisi Beneventani ducis seu Rodcausi Foroiulani nec non et Reginbaldi Clusinae civitatis ducum in Spoletio cum praefatum reperit Hildibrandum, adibentes adversus nos perniciosum consilium: qualiter, Deo eis contrario, proximo Martio mensae adveniente utrosque se in unum conglobent cum caterva Grecorum et Athalgihs Desiderii filium et terrae marique ad dimicandum super nos irruant, cupientes hanc nostram Romanam invadere civitatem et cunctas Dei ecclesias denudare atque ciborium fautoris vestri, beati Petri, abstollere vel nosmet ipsos, quod avertat divinitas, captivos deducere nec non Langobardorum regem redintegrare et vestrae regali potentiae resistere.

Data	775
Mittente Destinatario	Carlo Magno; (Papa Adriano I – non raggiunto) Ildebrando di Spoleto; Benevento.
Attori	Possessore, vescovo; Rabigauda, abate.
Luoghi 1.Origine 2.Destinazione 3.Soste	1. Francia; 2. Roma (?) 3. Spoleto; Benevento
Obiettivo/tipologia ambasceria	Conferma del viaggio in Italia di Carlo a ottobre (non avvenuta)
Particolarità, note, descrizione rituali	Sebbene fosse giunta notizia che i due ambasciatori erano diretti a Roma, e il papa era pronto ad accoglierli, essi deviarono per Spoleto e andarono poi a Benevento, come narra il papa in una lettera inviata poi a Carlo. Nell'epistola successiva il papa narra di essere stato informato da loro di una congiura di Ildebrando di Spoleto, Arechi di Benevento e altri che volevano far approdare un esercito bizantino nella penisola per restaurare il regno longobardo. Non si è certi della veridicità dell'informazione: il papa voleva semplicemente far scendere Carlo in Italia.
Fonti interessate	<i>Cod. Car.</i> , ed. Gundlach, n. 52, pp. 573-74; n. 56. pp. 580-1; n. 57 p. 582.

Cod. Car., ed. Gundlach, n. 53, p. 574-76: Revertentes ad nos missi nostri, quos ad vestram a Deo illustratam praecellentiam nuper visi sumus direxisse, scilicet Andreas reverentissimus frater noster, episcopus, et Anastasius cubicularius, detulerunt nobis honorandos atque mellifluos benignissimae christianitatis vestrae apices; quorum series dum nostris recitaretur auribus, liquido cuncta in eis adnexa didicimus. Sed et ipsi praefati nostri missi indeminutae nobis omnia, quae illis a vobis iniuncta sunt, retulerunt plenissime, adserentes de vestra benivola puritate et magna cordis constantia, quam erga beatum Petrum principem apostolorum et nostram mediocritatem secundum vestram promissionem habere videmini.